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Betreffende wetsvoorstel: 

 

36426 

Wijziging van enkele belastingwetten (Wet fiscale Klimaatmaatregelen glastuinbouw) 

 
Eindstemming wetsvoorstel 
Het wetsvoorstel is op 26 oktober 2023 aangenomen door de Tweede Kamer. 

Voor: SP, GroenLinks, Volt, DENK, Fractie Den Haan, PvdA, D66, ChristenUnie, VVD en 
CDA. 
Tegen: BIJ1, PvdD, Lid Omtzigt, SGP, JA21, Groep Van Haga, PVV, FVD en BBB. 
Afwezig: Lid Ephraim en Lid Gündoğan. 

 

Aangenomen amendementen 
 
Diverse artikelen 
12 → 14 (Grinwis c.s.) over verlenging van het afbouwpad voor het verlaagd tarief 

glastuinbouw van vijf naar tien jaar 
 
Dit amendement verlengt het afbouwpad voor het verlaagd tarief glastuinbouw van vijf 
naar tien jaar. De dekking hiervoor wordt gevonden in de CO2-heffing binnen de 
glastuinbouwsector, die in 2025 geïntroduceerd wordt. Hiertoe vullen de indieners de reeks 

van de CO2-heffing uit het initiële wetsvoorstel aan met het bedrag dat nodig is om de 
budgettaire derving van het verlengen van het afbouwpad te dekken. Hierbij wordt de 

additionele verhoging van de CO2-heffing uit de Nota van Wijziging achterwege gelaten, 
aangezien indieners van mening zijn dat de aanpassing van de WKK-maatregel niet gedekt 
behoort te worden via de CO2-heffing. Sowieso geldt dat het juiste prijspad om de met de 
glastuinbouwsector afgesproken CO2-reductie, inclusief terugsluis, en het budgettaire doel 
komend jaar wordt bepaald met de aangekondigde tariefstudie in 2024. Dit kan vervolgens 
geïmplementeerd worden in het pakket Belastingplan 2025. 
Door te kiezen voor een grotere inzet van het systeem dat met de sector is afgesproken - 

de CO2-heffing glastuinbouw - en een langer afbouwpad van het verlaagde tarief in de 
energiebelasting voor de glastuinbouw, wordt de aanpak om broeikasgasemissies te 
reduceren effectiever én rechtvaardiger. Effectiever, omdat directer op de CO2-uitstoot 
wordt gestuurd. Rechtvaardiger, doordat relatief energie-extensieve en/of relatief kleine 
glastuinbouwbedrijven niet onevenredig zwaar worden belast én doordat voor meer 
handelingsperspectief voor tuinders wordt gezorgd, doordat er meer kansen ontstaan op 

realisatie van een verzwaard elektriciteitsnet en aansluiting op aardwarmtebronnen en 
warmtenetten. 
 
Toelichting – Artikelsgewijs 



 

 datum 26 oktober 2023 

 blad 2 

 

 

 

In artikel 60 van de Wet belastingen op milieugrondslag (Wbm) is geregeld dat aardgas 
voor verwarming ter bevordering van het groeiproces van tuinbouwproducten onder een 

verlaagd tarief wordt belast. Dit tarief wordt in het wetsvoorstel afgebouwd tot het 
reguliere energiebelastingtarief op aardgas in een periode van vijf jaar vanaf 2025. Dit 
amendement regelt dat dit afbouwpad wordt verlengd naar tien jaar, met lagere 
afbouwpercentages dan die opgenomen in het wetsvoorstel (onderdelen I tot en met VI en 
IX van het amendement). Omdat vanaf 1 januari 2035 niet langer sprake is van een 
verlaagd tarief, kan artikel 60 Wbm op genoemde datum komen te vervallen, evenals de 
verwijzingen hiernaar in de artikelen 61 en 62 Wbm (zie het in het wetsvoorstel in te 

voegen artikel VIe met onderdeel X van het amendement). 
Aangenomen. Voor: Fractie Den Haan, Lid Omtzigt, de ChristenUnie, de VVD, de 
SGP, het CDA, JA21, Groep Van Haga, de PVV en BBB. 
 
Invoegen artikel Xa 
13 (Grinwis c.s.) over een jaarlijkse evaluatie van de WKK-maatregel 
Dit amendement implementeert een jaarlijkse evaluatiebepaling vanaf de inwerkingtreding 

van de WKK-maatregel. Hierbij worden de effecten van deze maatregel op de omvang van 
het  regelbaar vermogen binnen het Nederlandse energiesysteem geëvalueerd. Tevens 
wordt bij deze evaluatie bezien of de raming en de realisatie van de budgettaire 
opbrengsten van de WKK-maatregel gelijk zijn, waarbij de indieners de regering oproepen 
eventuele hogere opbrengsten ten goede te laten komen aan de glastuinbouwsector.  
Artikel 64, eerste en tweede lid, van de Wet belastingen op milieugrondslag (Wbm) stelt op 

dit moment vrij van energiebelasting de levering of het verbruik van aardgas en 
elektriciteit voor het opwekken van elektriciteit in een installatie met een elektrisch 

rendement van ten minste 30%. In het wetsvoorstel wordt de inputvrijstelling in een vijftal 
jaarlijkse stappen beperkt. De eerste stap van de beperking geldt per 1 januari 2025, de 
tweede per 1 januari 2026. Het amendement implementeert een jaarlijkse evaluatie vanaf 
de inwerkingtreding van de maatregel. 
Aangenomen. Voor: DENK, Fractie Den Haan, Lid Omtzigt, de ChristenUnie, de 

VVD, de SGP, het CDA, JA21, Groep Van Haga, de PVV, FVD en BBB. 
 

Verworpen amendementen 
 
Diverse artikelen 
11 (Van der Lee) over het per 2024 afschaffen van het verlaagd tarief voor de 
glastuinbouw 
 
Dit amendement schaft het verlaagd tarief in de energiebelasting voor de glastuinbouw af 
per 1 januari 2024. De indiener is van mening dat fossiele subsidies de energietransitie en 

het tegengaan van klimaatverandering frustreren, omdat ze zorgen voor een financiële 
prikkel om fossiele brandstoffen dan wel grondstoffen te blijven gebruiken. De indiener 
stelt daarom voor om nu te beginnen met het afbouwen van fossiele subsidies. 
De indiener vindt het daarbij onnodig om lange afbouwpaden in te bouwen voor 
maatregelen die ook direct genomen kunnen worden. Daarom regelt dit amendement dat 
het verlaagd tarief voor de glastuinbouw per 1 januari 2024 wordt afgeschaft. De indiener 

heeft naast dit amendement ook een amendement ingediend op het wetsvoorstel Wet 
fiscale klimaatmaatregelen industrie en elektriciteit, om het verlaagd tarief in de 
energiebelasting voor de glastuinbouw per 1 januari 2024 af te schaffen. 
 
Budgettair 
Afschaffing van het verlaagd tarief glastuinbouw levert een aflopende budgettaire 
opbrengst op omdat het verlaagd tarief in de periode 2025-2030 reeds wordt afgebouwd. 

De ramingen bij een amendement aan de inkomstenkant van de begroting staan volgens 

gebruik jaar van invoering, in dit geval 2024. Bij dekking aan de inkomstenkant is dat ook 
het relevante bedrag. Mocht voor dekking aan de uitgavenkant gekozen worden dan gelden 
de bedragen in prijspeil 2023, omdat de uitgavenplafonds nog in prijspeil 2023 staan. 
Daarom zijn hieronder beide weergegeven. 
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Artikelsgewijs 
In artikel 60 van de Wet belastingen op milieugrondslag (Wbm) is geregeld dat aardgas 
voor verwarming ter bevordering van het groeiproces van tuinbouwproducten onder een 

verlaagd tarief wordt belast. Dit tarief wordt in het wetsvoorstel in vijf jaar afgebouwd. Dit 
amendement regelt dat dit tarief vervalt met ingang van 1 januari 2024. Daarmee wordt 
dit aardgas vanaf genoemde datum belast tegen het reguliere tarief van de 
energiebelasting in artikel 59, eerste lid, onderdeel a, Wbm. Daartoe wordt een nieuw 
artikel 0I in het wetsvoorstel opgenomen op grond waarvan artikel 60 Wbm met ingang 
van 1 januari 2024 vervalt. In samenhang daarmee vervallen met ingang van die datum 
ook de verwijzingen naar dat artikel in de artikelen 61, 62 en 90 Wbm. De in het 

onderhavige wetsvoorstel opgenomen wijzigingen van de artikelen 64 en 70 Wmb met 
ingang van 1 januari 2025 worden aangepast in verband met de omstandigheid dat met 
het amendement van ondergetekende op het wetsvoorstel Wet fiscale klimaatmaatregelen 
industrie en elektriciteit wijzigingen in diezelfde artikelen worden aangebracht met ingang 
van 1 januari 2024, hetgeen gevolgen heeft voor de formulering van de desbetreffende 

wijzigingsopdrachten in het onderhavige wetsvoorstel (opgenomen in artikel I, onderdelen 

E en F). In het wetsvoorstel kunnen tevens de voorgestelde wijzigingen van artikel 60 
Wbm komen te vervallen (onderdelen VI tot en met XII van het amendement). 
Dit amendement hangt samen met het genoemde amendement op het wetsvoorstel Wet 
fiscale klimaatmaatregelen industrie en elektriciteit. 
Verworpen. Voor: SP, GroenLinks, BIJ1, Volt, DENK, Fractie Den Haan, de PvdA en 
de PvdD. 

 
Diverse artikelen 
7 (Van Raan) over het per 2025 afschaffen van het verlaagde tarief op aardgas in de 
glastuinbouwsector 
 
De energiebelasting kent verlaagde energiebelastingtarieven op aardgas voor de 

glastuinbouwsector, een door Europa Commissie (EC) goedgekeurde vorm van staatssteun 
dat is toegekend tot 31 december 2024. 

Het voorstel vanuit het kabinet kent een geleidelijke afschaffing van deze tarieven tussen 
2025 en 2030, echter moet de EC hier goedkeuring voor geven. Met de invoering van de 
nieuwe richtsnoeren staatssteun wordt ook gekeken naar het behalen van de 
klimaatdoelen. Aanvragen waarmee – direct of indirect – steun voor fossiele brandstoffen 

is gemoeid, zullen waarschijnlijk geen positieve milieueffecten opleveren en zullen vaak 
belangrijke negatieve effecten hebben. Dit amendement stelt voor om niet te wachten tot 
de aanvraag bij de EC, en de afschaffing, zoals eerder in de coalitie is afgesproken, per 1 
januari 2025 te realiseren. De budgettaire beslag van de maatregel is € 220 miljoen per 
jaar (voor 2024 volgens de Miljoenennota 2024, bijlage 9 Fiscale regelingen). 
Verworpen. Voor: SP, GroenLinks, BIJ1, DENK, Fractie Den Haan, de PvdA en de 
PvdD. 

 
Artikel I, onderdeel E 
Artikel I, onderdeel F 
6 → 15 (Van Raan) over het per 2025 afschaffen van de vrijstelling voor energiebelasting 

voor non-energetisch verbruik van aardgas 
 

Met dit amendement vervalt per 1 januari 2025 de vrijstelling energiebelasting non-
energetisch verbruik aardgas.  
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Aardgas wordt niet belast als aardgas is ingezet als grondstof (non-energetisch) voor 
industriële processen zoals de productie van kunstmest. Het betreft ongeveer 20 bedrijven, 

veelal multinationals, die in 2022 ruim 2,1 miljard kuub aardgas verbruikten. Dit verbruik, 
7% van het totaal zakelijk gasverbruik, is volledig onbelast. De producten die deze 
bedrijven maken, veelal kunstmest, zijn ook niet belast. Deze vrijstelling is daarmee niet 
conform het principe “de vervuiler betaalt”, en dient daarom afgeschaft te worden. 
Deze vrijstelling is onder de Energy Taxation Directive (ETD) niet verplicht, dus kan 
Nederland deze zelf op nationaal niveau afschaffen.  
Het afschaffen van de regeling is een structuuraanpassing, dit vergt een 

implementatietermijn van 4 tot 18 maanden en kan uitvoeringstechnisch dus op 1 januari 
2025 gerealiseerd worden. Indien blijkt dat deze datum niet gehaald kan worden, dan zou 
de implementatie datum opgeschoven worden naar 1 juli 2025.  
Het budgettaire belang dat met dit voorstel is gemoeid, is € 85 miljoen per jaar (uitgaande 
van het verbruik in 2023, volgens de Miljoenennota 2024 bijlage 25 Fossiele Subsidies). 
Verworpen. Voor: SP, GroenLinks, BIJ1, DENK, Fractie Den Haan, de PvdA, de 
PvdD en D66. 

 
Diverse artikelen 
8 → 16 (Van Raan) over het afbouwen van de vrijstelling voor energiebelasting voor 
aardgas voor elektriciteitsopwekking 
 
Met dit amendement wordt de vrijstelling voor aardgas voor elektriciteitsopwekking in de 

energiebelasting  (hierna: inputvrijstelling) tussen 2025 en 2030 afgebouwd. 
 

Het beperken van de inputvrijstelling zorgt ervoor dat elektriciteit uit wind en zon wordt 
gestimuleerd. Dit blijkt ook uit de impactanalyse uitgevoerd door het kabinet, dit laat zien 
dat dit leidt tot een snellere ingroei van hernieuwbare elektriciteitsbronnen of opslag. 
Gekozen is voor een afbouwtraject van 5 jaar omdat de impactstudie laat zien dat een 

directe afschaffing zal leiden tot, op korte termijn, extra import van elektriciteit uit het 
buitenland. Het afbouwtraject: 
 

 
Het kabinet schrijft in het voorstel dat Denemarken, Finland en Zweden al zulke 

beperkingen kennen in de inputvrijstelling. Daarnaast schrijft ze dat alle EU-lidstaten voor 

de uitdaging staan om op lange termijn CO2-neutraliteit te bereiken. Daarom verwacht het 
kabinet dat ook in andere EU-lidstaten maatregelen worden genomen om de nieuwbouw en 
revisie van gasgestookte installaties te ontmoedigen. Laten we als Nederland hier een 
voorbeeld maken, en de inputvrijstelling gaan afschaffen. 
 

De budgettaire opbrengst van de maatregel is €102 miljoen in 2025, en loopt op richting 
2030. 
  
1Berenschot, Impactanalyse afschaffing vrijstelling energiebelasting bij elektriciteitsproductie, 19 sept. 
2023 https://www.tweedekamer.nl/downloads/document?id=2023D37723 

Verworpen. Voor: SP, BIJ1, Volt, Fractie Den Haan en de PvdD. 
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